i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO PERIODO
| | Anual

2015

EMISSAO
18/04/2016 | |

PAGINA
1

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria

Receitas de Contribuigdes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuic&o de lluminagéo Publica

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessoes e Permissdes
Compensagdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploracéo de Bens Publicos
Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

Receitas Agropecuérias
Receita da Produgéo Vegetal
Receita da Producédo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias

Receitas Industriais
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformacéo
Receita da Industria de Construgéo
Outras Receitas Industriais

Receitas de Servigos

Transferéncias Correntes
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome

Outras Receitas Correntes
Multas e Juros de Mora
Indenizagdes e Restituicdes
Receita da Divida Ativa
Receitas Dec. Aportes Periddicos Amortizagéo Déficit do RPPS
Rec. Decor. de Aportes Periédicos para Compensacdes ao RGPS
Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL

16.190.643,00

2.202.384,00
1.032.297,00
1.170.087,00

23.147,00

23.147,00
13.965.112,00

16.190.643,00

2.202.384,00
1.032.297,00
1.170.087,00

23.147,00

23.147,00
13.965.112,00

18.174.413,42

2.630.702,34
846.164,20
1.784.538,14

3.000,00

3.000,00
14.387.619,13

1.153.091,95
401,44
1.152.690,51

1.983.770,42

428.318,34
-186.132,80
614.451,14

-20.147,00

-20.147,00
422.507,13

1.153.091,95
401,44
1.152.690,51




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO PERIODO
2015 | | Anual
PAGINA
18/04/2016 | | 2

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas

Alienagéo de Bens
Alienacédo de Bens Mdveis
Alienacéo de Bens Iméveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de InstituicSes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncia de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate & Fome

Outras Receitas de Capital
Integralizacéo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Divida Ativa Prov. da Amortizagdo Empréstimos e Financiam.
Receita Divida Ativa Alienagéo Estoques de Café
Receita de Titulos Resgatados do Tesouro Nacional
Receitas de Capital Diversas

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DE RECEITAS

16.190.643,00

16.190.643,00

18.174.413,42

1.983.770,42

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

16.190.643,00

16.190.643,00

18.174.413,42

1.983.770,42

DEFICIT

937.729.262,57

937.729.262,57

TOTAL

16.190.643,00

16.190.643,00

955.903.675,99

939.713.032,99

DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISAO ATUALIZADA
Créditos Adicionais Abertos com Superavit Financeiro
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadacao
Créditos Cancelados Liquidos
Créditos Adicionais Reabertos

8.188.067,00
8.034.000,00
154.067,00

8.188.067,00
8.034.000,00
154.067,00




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO PERIODO
2015 | | Anual
EMISSAO PAGINA

18/04/2016 | | 3

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

878.824.907,00
734.649.111,00
144.175.796,00
56.197.232,00
56.197.232,00

944.753.851,00
796.227.346,00
148.526.505,00
59.581.232,00
59.581.232,00

920.407.249,51
780.892.355,90
139.514.893,61
35.496.426,48
35.496.426,48

906.194.733,88
780.892.355,90
125.302.377,98
18.834.338,82
18.834.338,82

901.289.033,84
780.892.355,90
120.396.677,94
16.198.386,16
16.198.386,16

24.346.601,49
15.334.990,10

9.011.611,39
24.084.805,52
24.084.805,52

SUBTOTAL DAS DESPESAS

935.022.139,00

1.004.335.083,00

955.903.675,99

925.029.072,70

917.487.420,00

48.431.407,01

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

935.022.139,00

1.004.335.083,00

955.903.675,99

925.029.072,70

917.487.420,00

48.431.407,01

TOTAL

935.022.139,00

1.004.335.083,00

955.903.675,99

925.029.072,70

917.487.420,00

48.431.407,01

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

‘ INSCRITOS EM 31 DE
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO EXERCICIO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 5.297.872,51 17.924.091,13 13.532.314,85 13.451.198,35 44.236,40 9.726.528,89
Pessoal e Encargos Sociais - 1.905.643,68 - - - 1.905.643,68
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 5.297.872,51 16.018.447,45 13.532.314,85 13.451.198,35 44.236,40 7.820.885,21
DESPESAS DE CAPITAL 28.589.202,08 9.094.078,44 16.857.847,25 16.621.514,19 31.109,94 21.030.656,39
Investimentos 28.589.202,08 9.094.078,44 16.857.847,25 16.621.514,19 31.109,94 21.030.656,39
InversBes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 33.887.074,59 27.018.169,57 30.390.162,10 30.072.712,54 75.346,34 30.757.185,28
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
< INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO
DESPESAS ORCAMENTARIAS ANTERIORES EXERCICIO ANTERIOR PAGOS CANCELADOS SALDO
DESPESAS CORRENTES - 5.700.673,45 5.687.720,16 320,00 12.633,29
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -




i MINISTERIO DA FAZENDA
Ln SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2015 | | Anual
| TITULO | BALANGCO ORGAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —|

18/04/2016 4

| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO

DESPESAS ORCAMENTARIAS ANTERIORES EXERCICIO ANTERIOR PAGOS CANCELADOS SALDO
Outras Despesas Correntes - 5.700.673,45 5.687.720,16 320,00 12.633,29
DESPESAS DE CAPITAL - 5.252.749,36 5.183.893,38 - 68.855,98
Investimentos - 5.252.749,36 5.183.893,38 - 68.855,98

Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL - 10.953.422,81 10.871.613,54 320,00 81.489,27




