



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2015	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 18/04/2016	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES				
Receitas Tributárias				
Impostos				
Taxes				
Contribuições de Melhoria				
Receitas de Contribuições				
Contribuições Sociais				
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico				
Contribuição de Iluminação Pública				
Receita Patrimonial	2.202.384,00	2.202.384,00	2.630.702,34	428.318,34
Receitas Imobiliárias	1.032.297,00	1.032.297,00	846.164,20	-186.132,80
Receitas de Valores Mobiliários	1.170.087,00	1.170.087,00	1.784.538,14	614.451,14
Receita de Concessões e Permissões				
Compensações Financeiras				
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos				
Receita da Cessão de Direitos				
Outras Receitas Patrimoniais				
Receitas Agropecuárias	23.147,00	23.147,00	3.000,00	-20.147,00
Receita da Produção Vegetal				
Receita da Produção Animal e Derivados	23.147,00	23.147,00	3.000,00	-20.147,00
Outras Receitas Agropecuárias				
Receitas Industriais				
Receita da Indústria Extrativa Mineral				
Receita da Indústria de Transformação				
Receita da Indústria de Construção				
Outras Receitas Industriais				
Receitas de Serviços	13.965.112,00	13.965.112,00	14.387.619,13	422.507,13
Transferências Correntes				
Transferências Intergovernamentais				
Transferências de Instituições Privadas				
Transferências do Exterior				
Transferências de Pessoas				
Transferências de Convênios				
Transferências para o Combate à Fome				
Outras Receitas Correntes				
Multas e Juros de Mora			1.153.091,95	1.153.091,95
Indenizações e Restituições			401,44	401,44
Receita da Dívida Ativa			1.152.690,51	1.152.690,51
Receitas Dec. Aportes Periódicos Amortização Déficit do RPPS				
Rec. Dec. de Aportes Periódicos para Compensações ao RGPS				
Receitas Correntes Diversas				
RECEITAS DE CAPITAL				



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2015	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 18/04/2016	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-
Transferência de Pessoas	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortização Empréstimos e Financiam.	-	-	-	-
Receita Dívida Ativa Alienação Estoques de Café	-	-	-	-
Receita de Títulos Resgatados do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	16.190.643,00	16.190.643,00	18.174.413,42	1.983.770,42
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	16.190.643,00	16.190.643,00	18.174.413,42	1.983.770,42
DÉFICIT			937.729.262,57	937.729.262,57
TOTAL	16.190.643,00	16.190.643,00	955.903.675,99	939.713.032,99
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA				
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	8.188.067,00	8.188.067,00	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	8.034.000,00	8.034.000,00	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	154.067,00	154.067,00	-
Créditos Adicionais Reabertos	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO 2015	PERÍODO Anual
EMISSAO 18/04/2016	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
ÓRGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	878.824.907,00	944.753.851,00	920.407.249,51	906.194.733,88	901.289.033,84	24.346.601,49
Juros e Encargos da Dívida	734.649.111,00	796.227.346,00	780.892.355,90	780.892.355,90	780.892.355,90	15.334.990,10
Outras Despesas Correntes	144.175.796,00	148.526.505,00	139.514.893,61	125.302.377,98	120.396.677,94	9.011.611,39
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	56.197.232,00	59.581.232,00	35.496.426,48	18.834.338,82	16.198.386,16	24.084.805,52
Inversões Financeiras	56.197.232,00	59.581.232,00	35.496.426,48	18.834.338,82	16.198.386,16	24.084.805,52
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA						
RESERVA DO RPPS						
SUBTOTAL DAS DESPESAS	935.022.139,00	1.004.335.083,00	955.903.675,99	925.029.072,70	917.487.420,00	48.431.407,01
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	935.022.139,00	1.004.335.083,00	955.903.675,99	925.029.072,70	917.487.420,00	48.431.407,01
TOTAL	935.022.139,00	1.004.335.083,00	955.903.675,99	925.029.072,70	917.487.420,00	48.431.407,01

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	5.297.872,51	17.924.091,13	13.532.314,85	13.451.198,35	44.236,40	9.726.528,89
Juros e Encargos da Dívida	-	1.905.643,68	-	-	-	1.905.643,68
Outras Despesas Correntes	5.297.872,51	16.018.447,45	13.532.314,85	13.451.198,35	44.236,40	7.820.885,21
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	28.589.202,08	9.094.078,44	16.857.847,25	16.621.514,19	31.109,94	21.030.656,39
Inversões Financeiras	28.589.202,08	9.094.078,44	16.857.847,25	16.621.514,19	31.109,94	21.030.656,39
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	33.887.074,59	27.018.169,57	30.390.162,10	30.072.712,54	75.346,34	30.757.185,28

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	-	5.700.673,45	5.687.720,16	-	320,00
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2015	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 18/04/2016	PAGINA 4
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
Outras Despesas Correntes	-	5.700.673,45	5.687.720,16	320,00	12.633,29
DESPESAS DE CAPITAL	-	5.252.749,36	5.183.893,38	-	68.855,98
Investimentos	-	5.252.749,36	5.183.893,38	-	68.855,98
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	-	10.953.422,81	10.871.613,54	320,00	81.489,27